Quando b'hat fogu in domo de su bighinu, tue puru ses in perigulu. Ital. *Quando si abbrucia la casa del tuo vicino, anche tu sei in pericolo*. Lat. Tunc tua res agitur paries cum proximus ardet.

Su fogu de su bighinu brujat sos de affacca. *Il fuoco del*

vicino abbrucia quelli che sono vicini. Cioè del cattivo si risentono i vicini.

Sa bezza quando benit, ad su fogu si offerit. *Quando la donna diventa vecchia, ha bisogno di fuoco*. Cioè il fuoco è per lei un alimento necessario.

Adjungher fogu a fogu. *Aggiungere fuoco al fuoco*. Lat. Ignem igni non addas. Gr. più laconico *mi pyr epi pyr*, non ignis super ignem. Vale, ad un male non aggiunger altro male.

O coctu o non coctu su fogu l'hat bidu. Ital. *O cotto o crudo il fuoco l'ha veduto*, Pesc. Quando si ha premura di una cosa anche non finita.

Qui hat fumu hat fogu. *Chi ha fumo ha fuoco*. Cioè ha orgoglio, quando ha dove fondarlo.

Qui hat fogu non morit de frittù. *Chi ha fuoco non muore di freddo*. Vale, chi ha ricchezze, appoggi, o mezzi non muore di fame.

Iscassia et fogu, saccajos cum piogu. *Scarsezza* (di pascolo) e *calori* (della state), *agnelli con pidocchi*. Prov. pastor. nell'autunno si sviluppa quella malattia, quando precedono calori e mancanza di pioggia.

Formiga, Log. e Mer.; *Formica*.

Minore est sa formiga / Exemplu ad su mandrone. *La formica sebbene piccola è d'esempio al pigro*. Vade, piger, ad formicam, Proverb. VI. Vedi *Ortografia Sarda*, parte I, p. 189.

Qua sa formiga si bettat ad mossu / Ad qualecune si li ponet su pè. *Anche la formica si rivolge a mordere chiunque la calpesti*. Ognuno si difende.

Fortuna, Dial. Com.; *Fortuna*.

Niune est contentu de sa fortuna qui dat Deus. Ital. *Nessuno è contento del suo stato*. Lat. Nemo sua sorte contentus.

Sa fortuna de Pedru feghe. *La fortuna di Pietro feghe*

(feccia). Pedru feghe, dicesi anche il senecio, erba. S'ignora l'origine del prov. Dicesi ironicamente ad uno quando è fortunato in piccole cose.

Fortuna curret et non caddu. *Fortuna corre e non cavallo.* Cioè tante volte una cosa è più del caso che dello studio e del valore.

Sa fortuna andat cum sa cura. *La fortuna va colla cura.* Colla diligenza e col lavoro.

Sa fortuna est de sos loccos. *La fortuna è dei pazzi.* Meglio direbbe la fortuna è dei diligenti.

Sa fortuna non la quirches in domo. *La fortuna non la cerchiate in casa.* Industriarsi anche fuori.

A quie non hat fortuna, pagu li balet qui si peset chito. Ital. *Non val levare a buon'ora, bisogna aver ventura,* Pesc. Gall. Cal'è malfatatu no vali pisassi chizzu. *Chi è sventurato non vale levarsi a bon'ora.*